P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0
T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Isaias Coelho, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei propõe o

seguinte:

PROJETO            DE                LEI        N°             038/2021
(Dá a denominação de Rua Henrique Anselmo do Pinhal a antiga Estrada da

Alvorada localizada no distrito de Cipó-Guaçu, bairro Vila Dirce.)

Art. 1º Dá a denominação de Rua Henrique Anselmo do Pinhal a antiga Estrada

da Alvorada localizada no distrito de Cipó-Guaçu, bairro Vila Dirce,

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Henrique Anselmo do Pinhal nasceu em 09/01/1953 na cidade de Embu Guaçu

onde permaneceu a vida inteira. Era filho de Libório Anselmo do Pinhal e Dirce

Norgang. Casado, teve 3 filhos: Raphael, Henrique e Lucas.

Tinha como profissão caminhoneiro, profissão que levava consigo por mais de

40 anos. Henrique faleceu em 15/03/2019 por decorrência de um acidente

automotivo enquanto trabalhava. Foi morador do bairro da Vila Dirce que leva

esse nome em homenagem a sua mãe Dirce Norgang, fundadora do bairro.

Henrique era conhecido como “Iko”, e era querido por todos que conviviam

com ele por conta do seu jeito irreverente e bem humorado.

 Embu-Guaçu, 31 de agosto de 2021.

Isaias Coelho

Vereador – CIDADANIA

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0
T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Localização:

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0
T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r